
収 支 計 算 書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日（決算）まで

法人名：公益財団法人 河野育英会

事業名：事業全体 （単位： 円）

科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ 事 業 活 動 収 支 の 部

事 業 活 動 収 入

基 本 財 産 運 用 収 入 610,100 610,162 62

基 本 財 産 利 息 収 入 610,100 610,162 62

特 定 資 産 運 用 収 入 100 226 126

奨 学 資 金 利 息 収 入 100 226 126

事 業 収 入 2,000,000 3,020,000 1,020,000

奨 学 貸 与 金 返 還 収 入 2,000,000 3,020,000 1,020,000

補 助 金 等 収 入 457,000 452,166 4,834

地方公共団体補助金収入 457,000 452,166 4,834

雑 収 入 100 5 95

受 取 利 息 収 入 100 5 95

事 業 活 動 収 入 計 3,067,300 4,082,559 1,015,259

事 業 活 動 支 出

事 業 費 支 出 4,431,600 3,698,431 733,169

給 料 手 当 支 出 690,120 690,120 0

福 利 厚 生 費 支 出 132,480 123,781 8,699

奨 学 金 貸 与 支 出 3,600,000 2,880,000 720,000

通 信 運 搬 費 支 出 5,000 4,530 470

消 耗 品 費 支 出 4,000 4,000

管 理 費 支 出 235,400 229,047 6,353

給 料 手 当 支 出 76,680 76,680 0

福 利 厚 生 費 支 出 14,720 13,752 968

会 議 費 支 出 1,000 1,980 980

通 信 運 搬 費 支 出 3,500 2,935 565

消 耗 品 費 支 出 5,000 5,000

諸 謝 金 支 出 132,000 132,000 0

租 税 公 課 支 出 2,500 1,700 800

事 業 活 動 支 出 計 4,667,000 3,927,478 739,522

事 業 活 動 収 支 差 額 1,599,700 155,081 1,754,781

Ⅱ 投 資 活 動 収 支 の 部

投 資 活 動 収 支 差 額 0 0 0

Ⅲ 財 務 活 動 収 支 の 部

財 務 活 動 収 支 差 額 0 0 0

Ⅳ 予 備 費 支 出

当 期 収 支 差 額 1,599,700 155,081 1,754,781

前 期 繰 越 収 支 差 額 14,483,025 15,387,599 904,574

次 期 繰 越 収 支 差 額 12,883,325 15,542,680 2,659,355



１．資金の範囲

　費用、預り金である。なお、前期末及び当期末残高は、下記3に記載するとおりです。

２．資金の範囲の変更
　　　該当なし

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

前期末残高 当期末残高

668,599 683,680

12,719,000 12,859,000

2,000,000 2,000,000

15,387,599 15,542,680

0 0

0 0

0 0

15,387,599 15,542,680

４．予算額と決算額の差異の著しい項目について

　　予算額と決算額との差異が著しい科目及びその額については、下記のとおりである。その理由は、繰上償還があった

　ためである。

予算額 決算額 差引

2,000,000 3,020,000 △ 1,020,000

５．科目間の流用及び予備費の使用について
　（１）科目間の流用
　　　該当なし

　（２）予備費の使用
　　　該当なし

６．その他公益法人の収支の状況を明らかにするために必要な事項
　　　該当なし

奨学資金　定期預金

預り金

小　　　計

未払費用

次期繰越収支差額

科目

事業活動収入
 事業収入
  奨学金貸与金返還収入

合　　　　計

科　　　目

奨学資金　普通預金

　　資金の範囲は、現金、普通預金、定期預金、未収入金、普通預金（奨学資金）、定期預金（奨学資金）及び未払

現金預金

収支計算書に対する注記



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ一般正味財産増減の部

     経常増減の部

         経常収益

             基本財産運用益 610,162 610,312 △ 150

                 基本財産受取利息 610,162 610,312 △ 150

             特定資産運用益 226 326 △ 100

                 奨学資金受取利息 226 326 △ 100

             受取補助金等 452,166 447,723 4,443

                 受取地方公共団体補助金 452,166 447,723 4,443

             雑収益 5 1 4

                 受取利息 5 1 4

                 経常収益計 1,062,559 1,058,362 4,197

         経常費用

             事業費 818,431 813,789 4,642

                 給料手当 690,120 690,120

                 福利厚生費 123,781 115,780 8,001

                 通信運搬費 4,530 4,039 491

                 消耗品費 3,850 △ 3,850

             管理費 229,047 229,512 △ 465

                 給料手当 76,680 76,680

                 福利厚生費 13,752 12,866 886

                 会議費 1,980 1,980

                 通信運搬費 2,935 3,387 △ 452

                 消耗品費 3,479 △ 3,479

                 諸謝金 132,000 132,000

                 租税公課 1,700 1,100 600

                 経常費用計 1,047,478 1,043,301 4,177

                      評価損益等調整前当期経常増減額 15,081 15,061 20

                      評価損益等計 0 0 0

                      当期経常増減額 15,081 15,061 20

     経常外増減の部

         経常外収益

                 経常外収益計 0 0 0

         経常外費用

                 経常外費用計 0 0 0

                      当期経常外増減額 0 0 0

                      当期一般正味財産増減額 15,081 15,061 20

                      一般正味財産期首残高 37,862,599 37,847,538 15,061

                      一般正味財産期末残高 37,877,680 37,862,599 15,081

 Ⅱ指定正味財産増減の部

             基本財産運用益 16,055 16,055 0

                 基本財産受取利息 16,055 16,055

                      当期指定正味財産増減額 16,055 16,055 0

                      指定正味財産期首残高 39,839,450 39,823,395 16,055

                      指定正味財産期末残高 39,855,505 39,839,450 16,055

 Ⅲ正味財産期末残高 77,733,185 77,702,049 31,136

 正味財産増減計算書 

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日（決算）まで

法人名：公益財団法人　河野育英会　　　　　　　　



法人名：公益財団法人　河野育英会　　　　　　　　 （単位：　　円）

奨学金事業 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

     経常増減の部

        経常収益

            基本財産運用益 152,660 152,660 457,502 0 610,162

                基本財産受取利息 152,660 152,660 457,502 610,162

            特定資産運用益 226 226 0 0 226

                奨学資金受取利息 226 226 226

            受取補助金等 406,949 406,949 45,217 0 452,166

                受取地方公共団体補助金 406,949 406,949 45,217 452,166

            雑収益 0 0 5 0 5

                受取利息 5 5

                経常収益計 559,835 559,835 502,724 0 1,062,559

        経常費用

            事業費 818,431 818,431 0 0 818,431

                給料手当 690,120 690,120 690,120

                福利厚生費 123,781 123,781 123,781

                通信運搬費 4,530 4,530 4,530

            管理費 0 0 229,047 0 229,047

                給料手当 76,680 76,680

                福利厚生費 13,752 13,752

                会議費 1,980 1,980

                通信運搬費 2,935 2,935

                諸謝金 132,000 132,000

                租税公課 1,700 1,700

                経常費用計 818,431 818,431 229,047 0 1,047,478

                    評価損益等調整前当期経常増減額 △ 258,596 △ 258,596 273,677 0 15,081

                    評価損益等計 0 0 0 0 0

                    当期経常増減額 △ 258,596 △ 258,596 273,677 0 15,081

     経常外増減の部

        経常外収益

                経常外収益計 0 0 0 0 0

        経常外費用

                経常外費用計 0 0 0 0 0

                    当期経常外増減額 0 0 0 0 0

                    他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 258,596 △ 258,596 273,677 0 15,081

                    他会計振替額 258,596 258,596 △ 258,596 0 0

                    当期一般正味財産増減額 0 0 15,081 0 15,081

                    一般正味財産期首残高 37,044,000 37,044,000 818,599 0 37,862,599

                    一般正味財産期末残高 37,044,000 37,044,000 833,680 0 37,877,680

Ⅱ指定正味財産増減の部

            基本財産運用益 4,014 4,014 12,041 0 16,055

                基本財産受取利息 4,014 4,014 12,041 16,055

                    当期指定正味財産増減額 4,014 4,014 12,041 0 16,055

                    指定正味財産期首残高 9,959,862 9,959,862 29,879,588 0 39,839,450

                    指定正味財産期末残高 9,963,876 9,963,876 29,891,629 0 39,855,505

Ⅲ正味財産期末残高 47,007,876 47,007,876 30,725,309 0 77,733,185

 正味財産増減計算書内訳表 

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日（決算）まで

科目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引等消去 合計



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ資産の部

     流動資産

              現金預金 683,680 668,599 15,081

                  普通預金 683,680 668,599 15,081

         流動資産合計 683,680 668,599 15,081

     固定資産

         基本財産

              投資有価証券 39,855,505 39,839,450 16,055

              定期預金 3,700,000 3,700,000

         基本財産合計 43,555,505 43,539,450 16,055

         特定資産

              奨学資金 33,494,000 33,494,000 0

                  普通預金 12,859,000 12,719,000 140,000

                  定期預金 2,000,000 2,000,000

                  奨学貸与金 18,635,000 18,775,000 △ 140,000

         特定資産合計 33,494,000 33,494,000 0

         固定資産合計 77,049,505 77,033,450 16,055

         資産合計 77,733,185 77,702,049 31,136

 Ⅱ負債の部

         負債合計 0 0 0

 Ⅲ正味財産の部

     指定正味財産

              今治市出捐金 39,855,505 39,839,450 16,055

         指定正味財産合計 39,855,505 39,839,450 16,055

              （うち基本財産への充当額） (39,855,505) (39,839,450) (16,055)

     一般正味財産 37,877,680 37,862,599 15,081

              （うち基本財産への充当額） (3,700,000) (3,700,000)

              （うち特定資産への充当額） (33,494,000) (33,494,000)

         正味財産合計 77,733,185 77,702,049 31,136

         負債及び正味財産合計 77,733,185 77,702,049 31,136

 貸借対照表 

令和  5 年  3 月 31 日現在（決算）

法人名：公益財団法人　河野育英会　　　　　　　　



法人名：公益財団法人　河野育英会　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ資産の部

     流動資産

            現金預金 0 683,680 0 683,680

        流動資産合計 0 683,680 0 683,680

     固定資産

        基本財産

            投資有価証券 9,963,876 29,891,629 39,855,505

            定期預金 3,550,000 150,000 3,700,000

        基本財産合計 13,513,876 30,041,629 0 43,555,505

        特定資産

            奨学資金 33,494,000 0 0 33,494,000

        特定資産合計 33,494,000 0 0 33,494,000

        固定資産合計 47,007,876 30,041,629 0 77,049,505

        資産合計 47,007,876 30,725,309 0 77,733,185

Ⅱ負債の部

        負債合計 0 0 0 0

Ⅲ正味財産の部

     指定正味財産

            今治市出捐金 9,963,876 29,891,629 39,855,505

        指定正味財産合計 9,963,876 29,891,629 0 39,855,505

            （うち基本財産への充当額） (9,963,876) (29,891,629) (39,855,505)

     一般正味財産 37,044,000 833,680 0 37,877,680

            （うち基本財産への充当額） (3,550,000) (150,000) (3,700,000)

            （うち特定資産への充当額） (33,494,000) (33,494,000)

        正味財産合計 47,007,876 30,725,309 0 77,733,185

        負債及び正味財産合計 47,007,876 30,725,309 0 77,733,185

 貸借対照表内訳表 

令和  5 年  3 月 31 日現在（決算）



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

普通預金 普通預金 ・運転資金として 683,680

伊予銀行今治市役所出張所

流動資産合計 683,680

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 138回利付国債 　　　・当該資産のうち公益目的事業にその 29,892,000

139回利付国債         25％を、残り75％を管理業務に供し 9,963,505

　　　　ている。

　　　・運用益についても、この割合でそれ

　　　　ぞれの事業の財源として使用して

　　　　いる。

定期預金 定期預金 ・公益目的保有財産であり、運用益を公益目 3,000,000

大和ネクスト銀行 　的事業会計の財源として使用している。

定期預金

伊予銀行今治市役所出張所 ・公益目的保有財産であり、運用益を公益目 500,000

定期預金 　的事業会計の財源として使用している。

伊予銀行今治市役所出張所 　　　・当該資産のうち公益目的事業にその 200,000

        25％を、残り75％を管理業務に供し

　　　　ている。

　　　・運用益についても、この割合でそれ

　　　　ぞれの事業の財源として使用して

　　　　いる。

特定資産 奨学資金

　普通預金 普通預金 ・奨学金の原資として使用する。 12,859,000

伊予銀行今治市役所出張所

　定期預金 定期預金 ・奨学金の原資として使用する。 2,000,000

大和ネクスト銀行

　奨学貸与金 ・貸与済み奨学金のうち未償還のもの。 18,635,000

固定資産合計 77,049,505

　　　資産合計 77,733,185

　　　負債合計 0

　　　正味財産 77,733,185

令和4年度　財　産　目　録

令和5年3月31日現在

貸借対照表科目



        小　　計        33,494,000 5,900,000 5,900,000 33,494,000

        合　　計        77,033,450 5,916,055 5,900,000 77,049,505

　奨学資金（定期預金） 2,000,000 0 0 2,000,000

　奨学資金（奨学貸与金） 18,775,000 2,880,000 3,020,000 18,635,000

特定資産

　奨学資金（普通預金） 12,719,000 3,020,000 2,880,000 12,859,000

　定期預金 200,000 0 0 200,000

        小　　計        43,539,450 16,055 0 43,555,505

　定期預金 3,000,000 0 0 3,000,000

　定期預金 500,000 0 0 500,000

　投資有価証券（国債） 29,880,000 12,000 0 29,892,000

　投資有価証券（国債） 9,959,450 4,055 0 9,963,505

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

     該当事項なし

  (6)リース取引の処理方法

     該当事項なし

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

     該当事項なし

4.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

3.会計方針の変更

     リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

     については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

  (7)消費税等の会計処理

     消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

     「公益法人会計基準」（平成２０年１２月１日　内閣府公益認定等委員会）を採用してい

     る。

  (2)有価証券の評価基準及び評価方法

 財務諸表に対する注記 

法人名：公益財団法人　河野育英会　　　　　　　　

事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

  (5)引当金の計上基準

1.継続組織の前提に関する注記

     該当事項なし

2.重要な会計方針

  (1)会計方針

     満期保有目的の債券　償却原価法（定額法）によっている。

  (3)棚卸資産の評価基準及び評価方法

     該当事項なし

  (4)固定資産の減価償却の方法



       合　　計       0 452,166 452,166 0

一般正味財産

の名称 の記載区分

今治市育英会事業補助金 今治市 0 452,166 452,166 0

11.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

   補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上

国債 29,892,000 33,115,875 3,223,875

国債 9,963,505 11,130,630 1,167,125

        合　　計        39,855,505 44,246,505 4,391,000

9.保証債務等の偶発債務

     該当事項なし

10.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

   満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

該当事項なし

        合　　計        0 0 0

8.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

  債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 債権金額 貸倒引当金の 債権の当期末残高

当期末残高

該当事項なし

        合　　計        0 0 0

6.担保に供している資産

     該当事項なし

7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

        小　　計        33,494,000 (0) (33,494,000) (0)

        合　　計        77,049,505 (39,855,505) (37,194,000) (0)

　奨学資金（定期預金） 2,000,000 (0) (2,000,000) (0)

　奨学資金（奨学貸与金） 18,635,000 (0) (18,635,000) (0)

特定資産

　奨学資金（普通預金） 12,859,000 (0) (12,859,000) (0)

　定期預金 200,000 (0) (200,000) (0)

        小　　計        43,555,505 (39,855,505) (3,700,000) (0)

　定期預金 3,000,000 (0) (3,000,000) (0)

　定期預金 500,000 (0) (500,000) (0)

　投資有価証券（国債） 29,892,000 (29,892,000) (0) (0)

　投資有価証券（国債） 9,963,505 (9,963,505) (0) (0)

産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

基本財産

5.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高 （うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に



15.重要な後発事象

  (1)その他

     該当事項なし

なし

該当事項

(単位：円) (単位：円)

職業 兼務等 関係

名称 (単位：円) 内容又は 所有割合 役員の 事業上の 内容

14.関連当事者との取引の内容

   関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

種類 法人等の 住所 資産総額 事業の 議決権の 関係内容 取引の 取引金額 科目 期末残高

13.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

   指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内容 金額

該当事項なし

                    合　　計                    0

該当事項なし

        合　　計        0 0 0 0

12.基金及び代替基金の増減額及びその残高

   基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高




